Результаты пробного тестирования  по биологии в форме ОГЭ для учащихся 9 класса ОУ Кущевского района (06.02.16.)

Работа по биологии проводилась 6 февраля 2016 года для выпускников 9 класса, выбравших биологию как предмет по выбору для итоговой аттестации. Она  была представлена 2-мя вариантами, соответственно кодификатору и спецификации демоверсии 2016 года. Задания  вариантов затрагивали типичные ошибки прошлого учебного года. Проверялись знания на базовом уровне (22), повышенном (7) и высоком (3) - всего 32 задания. 

   В пробном тестировании  по биологии приняли участие 204 ученика   из 18 ОУ. Предварительное испытание не прошли 32ученика. Средний районный балл составляет 18,4 .  Успеваемость: 84,3 % .    Качество знаний:15,7 %.
Таблица полученных  результатов 
	Дата пробного тестирования
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	06.02.16.
	32 (15,7%)
	140 (68,6%)
	30 (14,7%)
	2 (1%)


В сравнении со средним районным баллом
	
	            06.02.16г

	Выше среднего районного показателя школы
	№ 1,2,4,5,6,23,28,30,33


	Ниже среднего районного показатели школы
	№ 3,7,9,10,

16,20,23,25,26,32


Средний бал по ОУ по результатам тестирования и количество «2»
	№ ОУ
	Кол-во писавших
	Средний балл
	Кол-во «2»
	% «2»

	1
	14
	20,9
	1
	7,1

	2
	12
	24,7
	2
	16,7

	3
	13
	11,6
	5
	38,5

	4
	16
	20,5
	0
	0

	5
	4
	25,3
	0
	0

	6
	39
	18,5
	4
	10,3

	7
	10
	14,4
	3
	30

	9
	5
	18
	1
	20

	10
	12
	16,4
	4
	33,3

	16
	20
	18,0
	3
	15

	20
	15
	18,3
	3
	20

	23
	10
	18,8
	0
	0

	25
	5
	17
	2
	40

	26
	7
	17
	1
	14,3

	28
	2
	22
	0
	0

	30
	3
	24,3
	0
	0

	32
	10
	13,6
	3
	30

	33
	7
	20,3
	0
	0

	район
	204
	18,4
	32
	15,7


 Низкое качество знаний на данном этапе проверки по 
подготовке к ОГЭ- 2016 показали школы:
	ОУ
	№3
	№7
	№10
	№16
	№20
	№25
	№32

	«2»
	5
	3
	4
	3
	3
	2
	3

	качество
	0 %
	0 %
	8,3%
	0 %
	6,6%
	20 %
	0%


Высокое  качество знаний на данном этапе проверки по подготовке к ОГЭ- 2016 показали школы:

	ОУ
	№2
	№5
	№ 28
	№33

	качество
	50%
	50 %
	50%
	42%


    Ни одно задание не было выполнено на 100 %, что показывает  слабую подготовку учащихся. 

Хорошие знания у учеников по темам (более 40 % выполнили) «Строение беспозвоночных животных», «Сопоставление особенностей строения и функционирования нервной системы  человека». Достаточно хорошо справились ученики с заданиями на  умение соотносить морфологические признаки организма или его отдельных органов с предложенными моделями по заданному алгоритму ; на умение работать с текстом биологического содержания (понимать, сравнивать, обобщать) , на умение работать со статистическими данными, представленными в табличной форме .
    Наибольшее количество ошибок допущено при выполнении заданий
 ( менее 20 % выполнения):

I часть - №1,2,3,4,5,6,7,9,11,12,13,14,15,16,18,19,21,22 - с выбором 1 ответа.
О баллов набрали за вопросы I части:

	№2
	№3
	№ 4
	№5
	№6
	№7
	№9
	№11

	175чел.
	170
	182
	182
	173
	168
	180
	171


	№12
	№13
	№15
	№16
	№19
	№20
	№21
	№22

	174
	184
	185
	184
	183
	164
	167
	172


О баллов набрали за вопросы II части 
	№23
	№24
	№31
	№32

	160чел.
	165
	143
	152


Западающими темами являются:
Часть 1: Клеточное строение организмов как доказательство их род-

ства, единства живой природы. Признаки организмов. Одноклеточные и многоклеточные организмы. Царство Грибы. Царство Растения. Царство Животные. Нейрогуморальная регуляция процессов жизнедеятельности

организма. Внутренняя среда. Человек. Транспорт веществ. Питание. Дыхание. Органы чувств. Психология и поведение. Экосистемная организация живой природы. Биосфера. Учение об эволюции органическо-

го мира. Умение определять структуру объекта, выделять значимые

функциональные связи и отношения между частями целого. Умение оценивать правильность биологических суждений.
Часть 2. Умение проводить множественный выбор о функциях нервной системы; умение сравнивать клетки разных царств. Умение определять энерготраты при различной физической нагрузке. Умение обосновывать необходимость рационального и здорового питания, составлять рационы

питания. 
Учителям – предметникам и заместителям директора по УВР  рекомендуется: 
1. Составить план работы по ликвидации пробелов в знаниях учащихся на основании пробного тестирования и примерного плана контроля за подготовкой к ОГЭ учащихся.

Пример

	
	Мероприятия 
	Дата 
	Ответственный 

	1
	Проанализировать корректировку тематических планов
	
	Зам.директора по УВР

Руководитель ШМО

тьютор

	2
	Проверить заполнение диагностических карт учащихся
	
	Зам.директора по УВР

Руководитель ШМО

тьютор

	3
	Проверить наличие разноуровневого материала по каждой запавшей теме 
	
	Зам.директора по УВР

Руководитель ШМО

тьютор

	4
	Проверить наличие разноуровневого материала по каждой запавшей теме у конкретного ученика
	
	Зам.директора по УВР

Руководитель ШМО

тьютор

	5
	Проверить наличие материала для устной работы на уроках по запавшим темам
	
	Зам.директора по УВР

Руководитель ШМО

тьютор

	6
	Проверить наличие плана работы для дополнительных занятий по группам у каждого учителя, работающего в 9 и 11 классах
	
	Зам.директора по УВР

Руководитель ШМО

тьютор

	7
	Проверить работу с родителями, чьи дети получили оценку «2» (наличие росписи в уведомлении об ознакомлении с результатами контрольной работы)
	
	Зам.директора по УВР



	8
	Посетить уроки
	
	Зам.директора по УВР



	9
	Взаимопосещение уроков
	
	Зам.директора по УВР




2. Организовать повторение тем для предупреждения ошибок, при подготовке к урокам в 9 классе, при проведении дополнительных занятий во внеурочное время, при подготовке к ОГЭ-2016 .
3.Уделять особое внимание формированию умений учащихся самостоятельно сравнивать и объяснять биологические процессы в целях повышения индивидуального рейтинга среди выпускников школ и повышения  среднерайонного балла на экзамене.
МБУ»ЦРО»

1. Организовать интенсивы по биологии для учащихся 9 классов в марте и мае 2016 года по результатам пробного тестирования по западающим темам.
2. Осуществить посещение уроков и консультаций по подготовке к ОГЭ в ОУ, показывающих низкие результаты (№ 3,6,7,9,10,16,20,23,25,26,32)
Методист:                                                                                        Петрова О.В.

